CAP. XVII.

Quomodo Athanasius, imperatoris minas veritus, Romam perrexit.

Eodem tempore alia rursus adversus Athanasium ab Ariani concinnata est calumnia ex hujusmodi occasione: Constantinus Augustorum pater, jampridem Alexandrinæ Ecclesiæ ad alendos pauperes annonam donaverat. Hanc Athanasium pretio vendere et in rem suam vertere solitum esse Ariani finxerunt. Quibus imperator credens, mortem illi interminatus est. Verum Athanasius imperatoris minas præveniens fugam arripuit, seseque occultavit. At Julius Romanæ urbis episcopus cognitis insidiis quas Athanasio straxerant Ariani, simul etiam acceptis Eusebii litteris jam mortui, Athanasium ad se vocat, gnarus ubinam delitesceret. Afferuntur eodem tempore etiam litteræ, quas episcopi prius Antiochiæ con-

tum Constantii erat rejicienda, quo tempore Eusebius Constantinopolitanam sedem regebat. Hanc ædem postea collapsam, et a Constantio relectam esse tradit idem Cedrenus, et ab Eudoxio dedicatam.

(23) Καλεῖ πρὸς ἑαυτὸν τὸν Ἀθανάσιον. Hic omnia confundit Socrates, et bis eadem repetit, quasi iterum facta essent. Athanasium enim his Romam confugisse dicit. Idem etiam asserit Baronius in *Annalibus*, Petavius in *Rationario temporum*, et Blondellus in libro *De primatu*. Sed non hunc errorem abunde refutavimus in libro primo *Observationum ecclesiasticarum*, quem his annotationibus subjectum studiosus lector inveniet. Pari quoque errore Socrates Paulum Constantinopolitanum episcopum Romam iterum venisse dicit. Porro Julius papa Eusebii Nicomediensis litteras accepit ante concilium Antiochense quod in Encæ-

gregati perscripserant. Aliæ præterea epistolæ ab episcopis Ægypti ad eum missæ supervenerent, quibus illi perspicue docebant falsa esse quæ Athanasio objicerentur. Julius itaque contrariis inter se litteris ad ipsam missis, rescribens episcopis qui Antiochiæ convenerant, graviter conquestus est: primum quidem de acerbitate ipsorum epistolæ; deinde quod contra canones ipsum ad synodum non vocassent, cum ecclesiastica regula interdictum sit ne præter sententiam Romani pontificis quidquam ab Ecclesiis decernatur; questus est item regulam fidei clanculo ab ipsis adulterari. Præterea quæ olim apud Tyrum gesta essent, per dolum ac fraude acta esse, cum monumenta gestorum in Marcote ex altera tantum parte composita esse noscantur: sed et quæ de Arsenii cæde objecta essent, ea manifestissimæ convicta esse calumniæ. Hæc et ejusmodi alia, ad episcopos Antiochiæ congregatos Julius pluribus verbis perscripsit. Porro tam epistolas ad Julium scriptas, quam responsionem ipsius Julii libens hoc loco apposuissim, nisi earum prolixitas me ab hoc consilio revocasset. Sabinius quidem Mæcedoniæ sectator hæreseos, cujus jam antea mentionem feci, in collectione gestorum synodicalium epistolas Julii neutiquam intexuit: tametsi eam minime prætermiserit quam episcopi Antiochiæ collecti ad Julium scripsere. Verum Sa-